Que sia veritat lo que dix lo diable manifestament se mostra, que-ls tres peccats {82d} que-l món possehexen en los ecclesiàstichs tenen certa possada: 35 supèrbia, luxúria, avarícia. Mira los reys, senyors hi prínceps; no tenen comparació los seus paraments hi vexelles ab les pompes dels cardenals, prelatos hi bisbes. Si mires la eclesiàstica avarícia, totes les avarícies dels lechs passa molt més que si tenien hereus legítims, 40 cercant guanys exquisits per totes vies, tota temor de Déu oblidada.

Luxúria d'ells, sens algun terme de vergonya, coneix-la aquell qui lo cor hi-ls renyons penetra. Spanten hi error porten als qui u ohen alguns d'ells 45

1-2 *mas de aquelles qui en laços los tenen presos*] Corella es refereix d'aquesta manera a les amants, a qui també mantenen els pecadors: «*sed pascitis pellices*», «però alimenteu amants.» (VC, 303b) | 2-3 *donen ... hòmens*] Aquest breu fragment ha estat incorporat per Corella respecte VC, 303b. | 44 *coneix-la aquell qui lo cor hi-ls renyons penetra*] Roís de Corella omet explicitar respecte VC, 303b, que és Déu qui coneix el que ocorre a l'interior dels homes.

## 27. DE AMBICIÓ DE ALTRES RELIGIOSOS HI CLERGUES

VITA CHRISTI

SEGON DEL CARTOIXÀ

exempla, de quibus novi quosdam subito et improvise in latrina et foetore vitam suam foetidam terminasse; et quemdam in ipso actu simul cum fine operis expirasse.

Et si quaeris de gula, quae fomentum est luxuriae, invenies populum semel in anno carnis privium facere, sed clerum quotidie. In sabbato quoque deliciis affluere mos erat Judaeis veri sabbati ignaris; quos clerici in hoc satis imitantur, in festis diebus delicatius convivantes, nec aliter diem festum, nisi plus solito se ingurgitent reputantes.

Unde ait Hieronymus: Cum superbia propria sit daemonibus, sive mulieribus, luxuria, pecudicibus, avaritia mercatoribus, ex his factum est monstrum, quod est malus clericus.

Similiter et in religiosis invenire poteris unum monstrum ex hujusmodi malis compositum. Quandoque enim praesidens est superbus et ambitiosus, diligens praeesse, et quaerens modis omnibus in officio remanere. Est etiam quandoque cum hoc, concupiscentiae carnis deditus, quaerens frequenter occasiones vacandi deliciis et voluptatibus. Est insuper quandoque concupiscentia oculorum, et avaritia caecatus pro quaestu faciendo, discurrens et qualitercumque temporalia acquirens, vel acquisita recipiens.

Et quia in se habet haec tria ex quibus oriuntur omnia hujus seculi mala, nam testante Joanne: *Omne quod est in mundo, aut est concupiscentia carnis, aut concupiscentia oculorum, aut superbia vitae*, ideo expectare habet pro retributione condigna, omnia seculi alterius incommoda.